UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Aqvitania.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68715](#)

557

PROVINCIA
AQVITANIA.

VINQUE OLIM huius Prouinciaæ Collegia: Burdigalense, Tolosanum, Rutennense, Mauriacense. triennio ante, ut scripsimus, pulsis socijs causa religionis, minuit vno, Burdigalensi scilicet: auxit altero, nempe Auscitano. iam, anno priore, dilapsis ob bella, relictum Mauriacense: sed incepsum altera ex parte insequente anno Agennense, numero explendo. Missiones utroque anno binæ, Petrocoriensis, Maccariensis. Sacij centum: & (priore quidem anno) tredecim: posteriore, vnde viginti. quo scilicet cedentibus e vita quattuor, successere nouem, de altero neutrū perscriptum.

COLLEGIVM TOLOSANVM.

DICENDVM primo vrbaniis de rebus, & quasi Gymnasio temploque diuisis: id est, qua ad discipulos, qua ad reliquos ciues pertinent: tum de externis: atque ijs, utroque anno, coniunctim quidem, sed quadam vt separantur. Socij non pauciores quinquaginta. De instituto Sodalitio sub tutela reginæ Sanctorum

358 PROVINCIA.

storum omnium attigimus aliqua biennio ante: nunc priore anno, auctum iuuenibus frequentantibus res sacras, & amplitudine facili. castigatio corporis introducta: vnum e sodalibus, e quo reliquos coniectes, vicinum in pagum negotij causa profectus, concionatorem adduxit, sacerdotes Clericosque inter se dissidentes concordauit, reduxit contemptum Rosarij usum, siue intermissum, Priore anno enata est Sodalitas altera, quam ab aetate celebrantium Minorum appelles, sic incensis studijs, ut triginta septem, uno die, qui in eam admitti cuperent, sua nomina profiterentur, igitur Academia etiam duplex, Mitto de tragedia Iohannæ Lotaringæ virginis, multa virilem supra virtutem in ductando exercitu feliciter ausæ, ac fortiter percessæ: deque alijs dramatis eleganti versu, & insigni apparatu; quod maior quædam anno posteriore enuit industria discipulorum, ea luce, quæ politiorum Academiarum litterarum initium dedit. ornati nempe parietes areæ, instructique magna carminum, aliarumque scriptiorum, virtuose linguae, Græcæ Latinæque, varietate & copia: elegantia vero ita excellenti, ut in singulis generibus sua esset virtus, molles elegi, ipsaque ornati neglectu: sublatum epicum, & forte: diues Lyricum, & transmarino colore conspicuum. non in ænigmate desiderares doctrinam obscuritatem, & multiplicabiles nexus;

non

non picturam in emblemate cum poesi conci-
nentem : non in epigrammate astrictam cum
acumine breuitatem, & sententiolis vibran-
tibus pictam. aderat & propria tragœdia grā-
ditas, ac flebile argumentum : vrbatum co-
mœdia, & commune, non sine lepore & face-
tijs. persuadere videbantur orationes , siue
vim inspiceres rerum, siue pondera verborū :
& super hæc, æstimares in utrisque loco atque
ordine ponendis , prudentiam scribentis : ad
effigiem omnia antiquitatis: quodque perti-
net ad summam gloriam artis, tanta artis dis-
simulatione, vt nisi opus esse scires discipulo-
rum, iurares esse magistri . Magnam eo die
ingenij & eruditionis famam adepti sunt Aca-
demici nostri : tanto magis nobilitatæ dein-
ceps scholæ , & auctæ : neque pietas abest. in
varias religiosorum familias aggregati mul-
ti: in Capuccinorum uno anno quattuor :
non pauciores in nostram. Addam hic pro-
pter aliquam similitudinem rerum , vt ge-
reretur mos Cardinali Ioisæ huius Vrbis
Archiepiscopo , aliquot e nostris suscepisse
ad tempus Seminarij gubernationem ,
quod ipse instituit, sine operæ iactura : omnes
expiati confessione generali : tanta cuique
cupido vacuitatis viriorum , & adeptionis
virtutum , vt cum agitur de afflictando cor-
pore, arripiant flagella, quæ sape reddunt non
incruenta : cum de animi demissione , mode-

itia,

Itaque, nihil audiant libentius, quam dum pri-
uatum, aut aliis coram arguantur: non igna-
ri, ut parva quamlibet macula pulchritudi-
nem oris, sic animæ, imminui, per leuisima
etiam delicta: proinde quanto hæc corpori
præstat, admonitoribus horum maiorem gra-
tiam habendam. cum videoas institutionem
adolescentium, dicas a religioso tyrocinio ni-
hil differre. eorum unus corpore æger, cum
secedit interim ad notam natiui cæli indulgen-
tiæ, ita affecit matrem admiratione virtu-
tum, ut viderit, aut putarit vidisse volitantem
columbam intra breue spatum conopei, sub
quo filius decunibebat: ipsa quidem vidisse se
affirmat: nos rem in medio relinquemus. Hæc
de discipulis, nisi quod fortasse adiiciendum
eiusdem Cardinalis rogatu, explicari cœpta
ab uno e nostris officia Christiana in Archie-
piscopi sacello, permagno sacerdotum nume-
ro & fructu. Mitto frequentiam confitentium
& communicantium in nostro templo. uno
anno amplius centum exposuere crimina vi-
tæ anteactæ. Vnde tim qui, defecerant a repu-
blica Catholica, ad sanitatem rediere. Aegro-
ti duo diuinitus curati: eorum alter, quoniam
res haber plus admirationis, in hunc modum.
Iuuenis erat ingenij bonitate communem mo-
dum egressus; is cum aude vorat scientiam
legum, ut ijs accidit, qui cum valetudine non
computant dulcedinem studiorum, largum
effu-

effudit sanguinem vena rupta: & cum diebus aliquot non intermitteret, omnes medici dis fidebant. hoc euidentius fuit auxilium medi ci cælestis. accersito cuidam e nostris aperuit culpas omnium annorum: tum matutini tem poris hora quarta, vox ad aures missa. Quo te versas stulte? nondum intelligis multa agi tanti nihil procedere? reuoca ad animum mu lierem Euangelicam, vel ex leui Christi Domi ni extremæ vestis contactu, profluum san guinis stitisse. Tu tanto magis percepto cor pore sacrosancto. At ille, clara voce, ut exaudi rent qui assidebant, Recte mones, respondet. accurrint, quid querat, rogant: Accersite, inquit, sacerdotem. dein sanctum mysterium expiata anima capit: nec sine miraculo red ditur corpori salus. Rerum diuinorum com métationibus instruci non pauci: ex ijs vnuis, in locis solis ac desertis tabernaculum religio sae vitæ collocare constituit. Piorum libello rum, rerumque sacrarum, lac piacularium vis non parua distributa in plurimos, non sine fructu. Priore anno expositio Christianæ do ctrinæ a pluribus templis commigravit in ma ximum, incredibili concursu. posteriore, die bus festis, ab Aduentu Domini ad Pascha, cum differuisset concionator de quatuor nouissi mis, iniectus plerisque fructuosus terror, & multorum animi sapientiæ præceptis compo siti. Aes alienum, quod nonnulli præter ius